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„ E t n o g r a f i a Polska", t. X V z. 1 

IRENA NIZIÑSKA 
4 I 1924 — 12 V I 1969 

Prawie dwa lata minęły od śmierci Ireny Nizińskiej, ale wciąż trudno 
pogodzić się z Jej odejściem. Mimo nieuleczalnej choroby do ostatnich 
chwil życia snuła plany kontynuowania podjętych prac, a równocześnie 
najpoważniejszym Jej zmartwieniem była świadomość, iż nie zdoła wy­
konać ich w przewidzianym terminie i cały trud spocznie na najbliż­
szych koleżankach i współpracownikach. Ci, którzy Ją znali, pamiętają 
Jej szczery entuzjazm i ogromne zaangażowanie we wszystkich pracach. 
Z tym właśnie entuzjazmem i pasją badawczą oddawała się bez reszty 
pracy nad każdym problemem, jaki w danym momencie pochłaniał Jej 
uwagę. 

W pracy zespołowej i kontaktach koleżeńskich była nieocenionym 
towarzyszem dzięki pełnej uroku osobowości i wyjątkowej zdolności 
stwarzania serdecznej i pełnej humoru atmosfery. Jej wielka skromność 
i niedocenianie własnych możliwości przy jednoczesnym uwrażliwieniu 
na potrzeby zespołu, w którym pracowała, sprawiały, iż sprawy jej 
własnej kariery naukowej usuwały się na plan dalszy. 

Irena Nizińska urodziła się w Bielsku w 1924 r. Do szkoły podsta­
wowej i gimnazjum uczęszczała w Chorzowie, gdzie przebywała do 
1940 r. Następnie przedostała się do Krakowa i tu w latach 1943-1945 
kontynuowała naukę na tajnych kompletach w zakresie szkoły średniej. 
W lutym 1945 r. zdała maturę i po uzyskaniu świadectwa dojrzałości 
rozpoczęła studia na wydziale filozoficznym Uniwersytetu Jagielloń­
skiego. Po kilkuletniej przerwie spowodowanej względami rodzinnymi 
w 1949 r. ponowiła studia slawistyczne, studiując równocześnie etno­
grafię. W październiku 1953 r. uzyskała dyplom magisterski w zakresie 
filologii słowiańskiej (Nazwy ważniejszych narządzi rybackich u Sło­
wian — pod kierunkiem prof. dr. T. Lehra-Spławińskiego), w styczniu 
zaś 1954 r. uzyskała magisterium z etnografii i etnologii na podstawie 
pracy pt. Rolnictwo i hodowla w Cichem, pow. Nowy Targ, w porówna­
niu z niektórymi wsiami podkrakowskimi (pod kierunkiem prof. dr. 
K. Moszyńskiego). 

W styczniu 1954 r. została zatrudniona w tworzącym się wówczas 
Zakładzie Etnografii Instytutu Historii Kul tury Materialnej PAN 
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w Krakowie, gdzie pracowała do chwili śmierci pod kierunkiem prof, 
dr. Mieczysława Gładysza. 

Jej żywa inteligencja, szerokie zainteresowania humanistyczne i do­
świadczenie badawcze, pozwalały na podejmowanie wielu różnorodnych 
prac naukowo-badawczych. Były to prace przede wszystkim z zakresu 
kultury materialnej (rolnictwo, hodowla ze szczególnym uwzględnieniem 
pasterstwa, budownictwo i rzemiosło) i społecznej prowadzone w Kar­
patach i na Górnym Śląsku. Irena Nizińska należała do wytrwałych ba-

I r e n a N i z i ń s k a 

daczy terenowych i bystrych obserwatorów. Cechowały Ją ponadto 
ujmująca powierzchowność, życzliwość i ufność do ludzi, co stwarzało 
szczególną łatwość nawiązywania kontaktów i zyskiwało Jej ogromną 
sympatię i zaufanie informatorów. 

Przygotowanie lingwistyczne umożliwiało jej również podejmowanie 
tematów z pogranicza językoznawstwa i etnografii. Do takich m. in. 
należało monograficzne opracowanie jednego z zagadnień Polskiego 
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Atlasu Etnograficznego, a mianowicie „zawołania i odpędzania zwierząt", 
które dało cenne wskazówki do hodowli bydła dawnej Słowiańszczyzny. 

W ramach prac monograficznych na Śląsku Irena Nizińska opraco­
wała rzemiosło wiejskie i obrzędy weselne w Starych i Nowych Siołko-
wicach (pow. Opole) oraz przeprowadziła badania nad zajęciami poza-
rolniczymi mieszkańców wsi Chocianowice (pow. Olesno). W 1958 r. 
rozpoczęła samodzielne badania monograficzne we wsi Olza, pow. Wo­
dzisław. Na podstawie szczegółowych poszukiwań terenowych i archi­
walnych podjęła pracę pt. .Rola grupy górniczej w kształtowaniu się 
kultury ludowej we wsi Olza, pow. Wodzisław. 

Ponadto brała czynny udział w międzynarodowej akcji badania kul ­
tury ludowej w Karpatach, prowadząc poszukiwania nad rolnictwem 
i hodowlą, początkowo w Beskidzie Niskim, a w 1966 r. włączyła się 
do badań monograficznych w Beskidzie Śląskim, kierując przy tym wa­
kacyjnymi praktykami studentów etnografii UJ. 

Duża swoboda w posługiwaniu się kilkoma językami obcymi (m. in. 
węgierskim) uczyniła ją niezastąpionym współorganizatorem Międzyna­
rodowej Konferencji Karpackiej w 1964 r. 

Od 1966 r. Irena Nizińska brała także udział w zespołowych bada­
niach w bułgarskiej wsi Gramada, organizowanych w ramach współ­
pracy PAN i BAN pod kierunkiem prof. dr. W. Dynowskiego, opraco­
wując tam zagadnienia związane z rolnictwem i hodowlą. I tam rów­
nież zdobyła sobie wyjątkową sympatię i uznanie zarówno wśród ko­
legów bułgarskich, jak i miejscowej ludności. 

Jej rozpoczęta na krótko przed śmiercią praca doktorska miała obej­
mować studium porównawcze gospodarki rolno-hodowlanej w Karpatach 
i krajach bałkańskich. 

Niestety, nie było Jej danym dokończyć ani tej pracy, ani tak pasjo­
nujących Ją badań w Bułgarii. 

Zofia Szromba-Rysowa, Danuta Tylkowa 
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